[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 398/2020
Data: 03 de novembro de 2020

Ementa: solicita o envio de ofício ao Diretor do Departamento de Trânsito do Paraná – DETRAN/PR, solicitando informações acerca da disponibilização de intérprete de LIBRAS para a realização de processo de habilitação de condutores portadores de deficiência auditiva.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do presente através de ofício ao Diretor do Departamento de Trânsito do Paraná – DETRAN/PR, solicitando informações acerca da disponibilização de intérprete de LIBRAS para a realização de processo de habilitação de condutores portadores de deficiência auditiva.

Referida solicitação se faz necessária tendo em vista que, conforme relatos de candidatos e familiares, notadamente no âmbito da 35ª Circunscrição Regional de Trânsito – CIRETRAN, neste Município de Marechal Cândido Rondon, o órgão de trânsito não estaria fornecendo, conforme determina a legislação aplicável, auxílio de intérprete oficial de Linguagem Brasileira de Sinais – LIBRAS para os procedimentos padrão fornecidos pelo departamento, inclusive exames de Aptidão Física e Mental, Avaliação Psicológica, Médico Especial, Teórico Técnico, Prático de Direção e Curso de Reciclagem.

Conforme relatam, muitos candidatos, ainda que de origem humilde, têm contratado intérpretes particulares para auxiliar em todo o processo de habilitação, haja vista a ausência de fornecimento gratuito por parte do DETRAN/PR. Desta maneira, requer seja encaminhado o ofício solicitado, apresentando cópia deste Requerimento em anexo, questionando a autoridade estadual de trânsito acerca do acima relatado, pugnando para que seja informado se, de fato, está havendo qualquer óbice na disponibilização de intérprete de LIBRAS para candidatos portadores de deficiência auditiva, especialmente no âmbito da 35ª CIRETRAN, solicitando seja justificada a resposta em caso positivo. Ainda em caso positivo, serve a presente proposição também como solicitação ao DETRAN/PR para que busque solucionar o problema, promovendo a contratação imediata de profissionais desta natureza para auxiliar os candidatos que deles necessitarem.

Ainda, requer sejam apresentados os votos de estima e distinta consideração destes Vereadores ao diretor e toda equipe do DETRAN/PR, que realizam importante trabalho com notórios reflexos no desenvolvimento do Estado do Paraná.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 03 de novembro de 2020.

ARION AUGUSTO NARDELLO NASIHGIL				    ADRIANO JOSÉ COTTICA
Vereador				    Vereador